
N° Gen. 1174  del  28/06/2021 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Ufficio Politiche Sociale  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 587  del  28/06/2021 
 

 

Oggetto:  [Ambito Territoriale Sociale] D.G.R. N. 493 DEL 23.12.2020 - “L.R. N.18/2010. 

SPERIMENTAZIONE PROGETTUALITÀ IN MATERIA DI VITA 

INDIPENDENTE E INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ” - 

AVVISO PUBBLICO DI CUI ALLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N. 

GEN. 406 DEL 02.03.2021 E N. GEN. 433 DEL 03.03.2021 - PRESA D’ATTO DEL 

VERBALE DELLA COMMISSIONE DEL 25.06.2021 E APPROVAZIONE 

GRADUATORIA. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO CHE:  

 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha previsto, nel corso degli ultimi anni, specifici 

finanziamenti rivolti alle Regioni per l'adozione di iniziative sperimentali di modelli di 

intervento in favore della promozione della vita indipendente e dell’inclusione sociale delle 

persone con disabilità, denominati “Progetti di vita indipendente” (Pro.V.I.); 

 la Regione Molise ha aderito e cofinanziato tale sperimentazione a partire dall’anno 2013 con il 

coinvolgimento degli Ambiti Territoriali Sociali del territorio regionale; 

 la Legge Regionale n. 18/2010 stabilisce obiettivi e modalità di attuazione in merito alla 

programmazione dei Pro.V.I. sul predetto territorio regionale;  

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 493 del 23.12.2020 la Regione Molise ha disposto di: 

- approvare la prosecuzione della sperimentazione dei progetti di vita indipendente e 

inclusione sociale delle persone con disabilità, denominati “Pro.V.I.”, come da interventi 

previsti dalla L.R. n. 18/2010 sopra richiamata, da realizzarsi presso gli Ambiti Territoriali 

Sociali di Campobasso e di Isernia per la durata di 12 mesi; 

- finanziare la realizzazione dei suddetti “Pro.V.I.”, anche al fine di sostenere la continuità 

degli interventi realizzati a livello territoriale, assegnando € 60.000,00 in favore dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Campobasso ed € 90.000,00 in favore dell’Ambito Territoriale 

Sociale di Isernia; 

- demandare al Servizio Programmazione Sociale l’adozione dei successivi provvedimenti 

consequenziali;  

 con Determinazione Dirigenziale n. 7893 del 30.12.2020, il predetto Servizio Programmazione 



Sociale ha disposto di:  

a) impegnare la somma complessiva di € 150.000,00, quale importo previsto per la 

realizzazione di iniziative sperimentali di modelli di intervento in favore della promozione 

della vita indipendente e dell’inclusione sociale delle persone con disabilità, denominati 

PRO.VI. per l’annualità 2020; 

b) demandare a successivo provvedimento l’erogazione delle risorse come di seguito indicato: 

 € 60.000,00 in favore del Comune di Campobasso, capofila dell’omonimo ATS, per 

l’attuazione dell’intervento in materia di vita indipendente ed inclusione nella società 

delle persone con disabilità per l’anno 2020; 

 € 90.000,00 in favore del Comune di Isernia, capofila dell’omonimo ATS, per 

l’attuazione dell’intervento in materia di vita indipendente ed inclusione nella società 

delle persone con disabilità per l’anno 2020;  

c) subordinare l’effettiva erogazione delle somme assegnate all’ATS di Campobasso e all’ATS 

di Isernia alla trasmissione dei format di progetto da parte dei medesimi Ambiti Territoriali 

Sociali, con l’indicazione di quanto previsto dalla normativa regionale e nazionale di 

riferimento; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° Gen. 406 del 02.03.2021 con la quale, preso atto di 

quanto disposto dalla Regione Molise con i provvedimenti sopra richiamati, si sono approvati tutti 

gli atti per l’ammissione, da parte dei potenziali destinatari, alla misura “L.R. N.18/2010. 

SPERIMENTAZIONE PROGETTUALITÀ IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E 

INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”: 

 Allegato 1 - “AVVISO PUBBLICO”; 

 Allegato 2 - “MODELLO DI DOMANDA E FORMULARIO PRESENTAZIONE 

PROGETTO”; 

 

VISTA la successiva Determinazione Dirigenziale n° Gen. 433 del 03.03.2021 con la quale:  

 si è preso atto che, per mero errore materiale, al punto 9) del formulario di presentazione del 

progetto, approvato con la Determinazione n. 406/2021 sopra richiamata, è stato indicato, quale 

importo massimo della spesa ammessa a finanziamento, l’importo di € 9.000,00 in luogo di € 

18.000,00, così come correttamente indicato nell’art. 10 dell’Avviso Pubblico emanato in data 

02.03.2021; 

 si è proceduto, per l’effetto, alla rettifica dell’Allegato 2 “Modello di domanda e formulario 

presentazione progetto”, approvando contestualmente il nuovo Allegato 2 “Modello di 

domanda e formulario presentazione progetto – ERRATA CORRIGE” e disponendo che lo 

stesso sostituiva a tutti gli effetti il precedente Allegato 2, oggetto di rettifica; 

 si è stabilito che l’Allegato 1 - “AVVISO PUBBLICO”, approvato con la medesima 

Determinazione Dirigenziale N° Gen. 406/2021, rimaneva valido ed invariato in tutte le sue 

parti; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° Gen. 724 del 15.04.2021 con la quale, preso 

atto dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, 

secondo quanto stabilito dagli artt. 5, 6 e 7 dell’Avviso Pubblico sopra indicato, si è disposto: 

 di approvare l’elenco delle istanze ammissibili a valutazione da parte dell’UVM, di cui 

all’Allegato 1 denominato “ISTANZE AMMISSIBILI A VALUTAZIONE DA PARTE 

DELL’UVM”, allegato alla suddetta determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 di approvare l’elenco delle istanze non ammissibili a valutazione da parte dell’UVM di cui 

all’Allegato 2 denominato “ISTANZE NON AMMISSIBILI A VALUTAZIONE DA PARTE 

DELL’UVM”, anch’esso allegato alla suddetta determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

 



VISTO l’Avviso Pubblico “L.R. n. 18/2010. Sperimentazione progettualità in materia di vita 

indipendente e inclusione delle persone con disabilità” ed in particolare l’art. 7 rubricato 

“Istruttoria e procedura di valutazione” il quale dispone che “Tutte le istanze, verificata la 

regolarità amministrativa, saranno sottoposte all’UVM, che verificherà i requisiti sociali e sanitari 

per l’ammissione al beneficio. Una apposita Commissione dell’ATS provvederà a redigere la 

graduatoria, privilegiando i criteri che aumentano il rischio di istituzionalizzazione delle persone 

disabili”;  

 

DATO ATTO CHE tutte le istanze ammesse a valutazione da parte dell’UVM, in data 15.06.2021 

sono state sottoposte a Valutazione Multidimensionale. Dell’esito di tale valutazione è stato dato 

atto nei verbali che, pur non essendo materialmente allegati al presente atto, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATA, infine, la Determinazione Dirigenziale n° Gen. 1158 del 24.06.2021 con la quale 

si è disposto:  

 di prendere atto dei verbali delle sedute di Valutazione Multidimensionale, tenutesi il 

15.06.2021, che seppur non allegati materialmente alla predetta Determinazione, ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 di procedere, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 7 dell’Avviso Pubblico, alla nomina 

della Commissione dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, nelle persone di: 

 dr. Vincenzo Grande - Coordinatore d’Ambito - Presidente; 

 dr.ssa Giovina Tomaciello - Assistente sociale d’Ambito - Componente; 

 dr. Gianmario Romano - Assistente sociale d’Ambito - Componente; 

 dr.ssa Chiara Fulgenzi - Assistente sociale d’Ambito - Segretario;  

 

PRESO ATTO che la Commissione così costituita si è riunita in data 25.06.2021, presso la sede 

dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, ubicato presso il Comune di 

Isernia, per espletare le procedure di cui all’art. 7 del predetto Avviso Pubblico, seduta per la quale 

è stato redatto apposito verbale; 

 

VISTO il verbale della Commissione sopra indicato, allegato alla presente determinazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA la Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale di 

Isernia, dr. Vincenzo Grande, allegata anch’essa alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

nella quale il suddetto professionista, nella spiegata qualità, propone di  

- prendere atto del suddetto verbale e dei relativi allegati; 

- approvare la Graduatoria finale delle ISTANZE AMMESSE e delle ISTANZE AMMESSE 

MA NON FINANZIABILI PER ESAURIMENTO DELLE RISORSE di cui al prospetto 

denominato “ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI VITA INDIPENDENTE”; 

- dare atto che le proposte progettuali ammesse ma non finanziabili per esaurimento delle risorse 

saranno eventualmente finanziate in caso di scorrimento della graduatoria e/o dell'incremento 

dei fondi regionali; 

 

VISTA la graduatoria sopra indicata, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale, contenente, per i soggetti beneficiari, anche l’indicazione del finanziamento attribuito a 

ciascuno di essi fino a concorrenza delle risorse disponibili; 

 

DATO ATTO che la stessa, per motivi di tutela della privacy, è da pubblicarsi in forma schermata 

mediante l’associazione tra il numero di protocollo e il codice fiscale del richiedente, del quale si 

indicano solo le prime due lettere e le ultime 5 cifre/lettere; 

 



RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto proposto dal Coordinatore d’Ambito nella Relazione 

Istruttoria sopra richiamata, di procedere secondo quanto in essa indicato;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime, conservati presso l’Ufficio di Piano, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2) DI PRENDERE ATTO della Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Isernia, dr. Vincenzo Grande, richiamata in premessa ed allegata alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI PRENDERE ATTO del verbale datato 25.06.2021 della Commissione dell’ATS di Isernia, 

indicato in premessa, e dei relativi allegati, concernente le procedure di valutazione finale di cui 

alla “D.G.R. N. 493 DEL 23.12.2020 - L.R. N.18/2010. SPERIMENTAZIONE 

PROGETTUALITÀ IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE DELLE 

PERSONE CON DISABILITÀ”, relativamente alle istanze pervenute in relazione all’Avviso 

Pubblico menzionato in narrativa, verbale che si allega alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

  

4) DI APPROVARE la Graduatoria finale delle ISTANZE AMMESSE e delle ISTANZE 

AMMESSE MA NON FINANZIABILI PER ESAURIMENTO DELLE RISORSE di cui al 

prospetto denominato “ALLEGATO 1 - GRADUATORIA PROGETTI VITA INDIPENDENTE”; 

 

5) DI DARE ATTO che le proposte progettuali ammesse ma non finanziabili per esaurimento delle 

risorse saranno eventualmente finanziate in caso di scorrimento della graduatoria e/o 

dell'incremento dei fondi regionali; 

 

6) DI DARE ATTO che la pubblicazione del verbale sopra richiamato e dei relativi allegati viene 

effettuata contemperando il diritto alla protezione dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 

n. 679/2016 GDPR con le norme  in materia di trasparenza e pubblicità della Pubblica 

Amministrazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che la suddetta pubblicazione ha valore di 

comunicazione e notifica a tutti gli effetti di legge; 

 

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013 sul 

sito istituzionale del Comune di Isernia, Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia 

e sul sito ufficiale dell’ATS di Isernia (www.atsisernia.com). 

 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 



Il Responsabile del Procedimento 

( VENDITTI GABRIELE) 

 
 IL DIRIGENTE  

 INCANI ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 
INFORMAZIONI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 
RICORSI 

 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 
oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

